

(4)

10. Explain with the help of decided cases, the 'doctrine of eclipse' and the 'doctrine of severability'.

निर्णीत वादों की सहायता से 'आच्छादन का सिद्धान्त' एवं 'पृथक्करण का सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।

11. Discuss with illustrations the right of equality before law.

विधि के समक्ष समानता के अधिकार की उदाहरणों के साथ विवेचना कीजिए।

12. Which different freedoms are included in 'right to freedom of speech'? What restrictions are imposed on them? Discuss in detail with decided cases.

'वाक् स्वतंत्रता के अधिकार' में कौन-कौन सी विभिन्न स्वतंत्रताएँ निहित हैं? उन पर क्या प्रतिबंध लगाये गये हैं? निर्णीत वादों के साथ विस्तृत विवेचना कीजिए।

13. Against whom can the fundamental rights be enforced? What remedies are available to a person to enforce fundamental rights? Discuss.

मौलिक अधिकार किसके खिलाफ लागू कराए जा सकते हैं? मौलिक अधिकारों को लागू करने के लिए किसी व्यक्ति के पास क्या उपचार प्राप्त हैं? विवेचना कीजिए।

11201-4

A

(20123)

LL. B.-I Sem.

Roll No. ....

11201

LL. B. Examination, Dec. 2022

LAW

Constitutional Law of India

(K-1002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. What do you understand by fundamental law ?  
मूलभूत विधि से आप क्या समझते हैं?
2. Federal Constitution.  
संघीय संविधान ।
3. Parliamentary form of Government.  
सरकार की संसदीय प्रणाली ।
4. Secular state.  
धर्मनिरपेक्ष राज्य ।
5. Right to property.  
संपत्ति का अधिकार ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

11201

(3)

6. "Preamble gives direction and purpose to the Constitution." Describe.  
"प्रस्तावना संविधान को दिशा एवं उद्देश्य प्रदान करती है।" वर्णन कीजिए ।
7. Write a short note on 'fundamental duties'.  
'मौलिक कर्तव्य' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
8. What is the doctrine of double jeopardy ? Explain.  
दोहरे संकट का सिद्धान्त क्या है? व्याख्या कीजिए ।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Environment protection structure is the result of extended interpretation of Article 21." Discuss.  
"पर्यावरण सुरक्षा का ढाँचा अनुच्छेद 21 की विस्तृत व्याख्या का परिणाम है।" विवेचना कीजिए ।

11201